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Dağıstan' ın Azerbaycan 
Türkleri 

Sevinç Aliyeva ..;, 

Daha geçmiş zamanlardan itibaren 
Azerbaycanlı Türkler Derbent ve ona yakın 
Kaytag ve Tabas?fan gibi (deniz kenan ve dağ 

· etekleri) yani Derbent'in bir kısım düzlük 
bölgelerine yerleşmişlerdir. 

ı503 yıllarına doğru Safevi Devleti, 
kuzeyde Derbent'ten güneyde Zencan' a, do­
ğuda Bakü' den batıda Erivan' a kadar büyük 
pir bölgeyi çevrelen;ıiştir. ı 7. Yüzyılın sonun­
dan itibaren yavaş yavaş bu geniş alana ya­
yılmış toprakların kontrolünü kaybetmiş ve 
bunun sonucunda ise ı8. Yüzyılın 1. Yansm­
da Azerbaycan topraklarında birçok bağunsız 
hanlık kurulmuştur. Aynı zamanda Kafkas­
ya' da Hazar Denizi sahillerinde güçlenme­
ye çalışan ve bunun sonucunda tüm bölgeyi 
kendine bağlayan yeni jeo-politik bir oyuncu 
olan Rusya İmparatorluğu ortaya çıkmakta­
dır. ı 723 yılında Rus askerleri Derbent, Ba­
kü ve Hazar layısından güneye doğru Reşt 
.şehrine ·kadar olan topraklan işgal eder. Aynı 
yıl Osmanlı İmparatorluğu askerlerini Güney 
Kafkasya'ya gönderir. 

Petersburg (ı 723) ve İstanbul ( 1724) 
banş anlaşmalan şartlarına göre Derbent' i de 
içine alan Hazar bölgeleri Rusya İmparator­
luğunun içinde görünmekteydi. 1736 yılında 

N adir Şah iktidan aline alarak Safevi çlev­
letini bitirmiştir. ı 7 4 7 yılında Şah N adir~' in 
ölümünden sonra Azerbaycan topraklarında 
Derbent Hanlığı da aralannda bulunmak 
üzere 20 bağımsız hanlık kurulmuştur. 18. 
Yüzyılın ikinci yansında Rusya İmparator­
luğunun fetih politikası başlamıştır. 1806 

. yılında Rus askerleri Türk Müslüman ve ay­
~ zamanda Azerbaycan Türkleriyle birlikte 
Derbent Hanlığını fethetmiş ve Rusya İmpa:­
ratorluğuna katmışlardır ve bu da Gülistan 
ve Türkmençay anlaşmalan sonucunda onay­
lanmıştır. Böylelikle eski Derbent Hanlığının 
Azerbaycan Türkleri, Derbent Vılaye~de 
daha sonrasında ise . Derbent Bölgesinde 
kalmışlardır. Rusya İmparatorluğunun yılal­
masından ve Sovyet Hükümetinin kurulma­
sından sonra da Rusya Federasyonu içinde 
kalmıştır. 

Çağdaş Dağıstan' daki Azerbaycanlıla­
rın bir kısmı Terekerneler olarak adlandınl:­
rnışlardır. Bu terim Azerbaycanlılan sembo­
lik olarak tanımlamak için kullanılmaktadır. 
Fakat Terekerneler kendilerini Azerbaycanlı, 
yarii Azerbaycan halkından ve Türk dilli dün­
yanın ayniarn az bir parçası olarak görmek­
tedirler. 1 Terekerneler olarak adlandınlan 
kaynaklarda Azerbaycanlıların etrıtk grubu 
Tabarasan, Dargiler, Tatlar ve diğer etnik 
gruplarla, Azerbaycanlıların aktif olarak d.i­
'lini, geleneksel kültürünü ve tarımsal özel­
liklerini kullandığı çok sıkı karşılıklı ilişkiler 
içinde bulunmuşlardır. Dargiler, Kumuklar, 
Tatlar ve Avarlar Azerbaycanlıların bu etnik 
grubu Padarlar olarak adlandınrlardı. Şim­
diki Dağıstan bölgesindeki yoğun kültürel 
süreç kendini sürekli Azerbaycanlı olarak 
tanımlayan Terekeme'lerin dış görünüşünü -
ve kişiliklerini değiştirmemiştir. Rus tarihsel . • 
etnegrafik edebiyatında Tereken;ıeler Çöfuln-
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lukla 'göçmen Tatarlar' veya 'göçmenler' ola­
rak tanımlamaktadırlar (N. Dubrovin vs.). 
Böyle bir durumu kabul etmek zordur çünkü 
atalanmız geçmişte tanm işleriyle de uğraş­
mışlardır. 

Azerbaycan'da Terekeme terimi göçe­
beleri tanırolarken kullanılmaktaydı. Göçebe 
grubuna Azerbaycan' da özellikle Oğuz-Türk 
kabilesi Akkoyunlu ve Karakoyunlular dahil­
di. Akkoyunlu ve Karakoyunlular ise dilsel 
yönden Azerbaycanlılarla akraba idiler fakat 
zamanla asimile olmuşlardır. Hayvancılığın 
yanısıra diğer türden faaliyetlerle de uğraş­
mışlardır. Örneğin: Esasen pirinç üretimiyle 
uğraşan Terekerneler Temirov kardeşler tara­
fından Temir Aul ve Kazi Yurt köylerine göç 
ettirilmişlerdir. Bu iki köy de bereketli top­
raklara yerleşmiş ve bu yüzden de bu bölgeyi 
'Tok Yer' (Sıtoe Mesto) olarak adlandırmış-
lardır. · 

Terekeme Azerbaycanlılan yerli Ku­
muk, Dargin, Tat vs. ile Karakaytag olarak 
adlandırılan Aşağı Kaytag' da yaşamışlardır. 
Aynı zamanda Kaytag Usmiliğinden güneye 
doğru uzanan bölge olan Tabasaran' da da 
yaşamışlardır. Terekerneler geniş bir sulama 
kanalı ağı kurmuşlardır.2 Zasulak Kumuk­
ların Terekemeleri, Kazanalipov, Aydemirov, 
Temirov ve Alişev olarak dört prensliğe ayrıl­
maktadır. 

Derbent Azerbaycanlılan farklı türden 
faaliyetlerde özellikle zanaat ve ticaret başta 
olmak üzere bu türden işlerle uğraşırlardı. 
Yaşadıklan bölge çayır, yeşil alan, orman ve 
su açısından zengindi. S. Bronovski, Derbent 
Terekemelerinin 'azimli, çalışkan çiftçiler' ol­
duğunu belirtmiştir. Çeşitli buğday ürünleri, 
pamuk, safran ekerlerdi ve ipekböcekçiliği ve 
kökboyası çıkartınayla uğraşırlardı. Bazı Te­
rekemeler çıra, kömür ve yenilebilir erzaklar 
getirirlerdi.3 AA Bakihanov'un materyalleri­
ne göre; 'Dört Tarabasan köyü' olan Magart, 
Margara, Huçli ve Çirah, Derbent'in iki tara­
fındaki Ulus ve Terekeme magalları ve şehrin 
kendisi, Tip, Myuskyur, Şarban, Kudial (Ku-

ba) şehri ve diğer Salyan ile birlikle Şirvan 
magallan, Bakü Terekemelerinin altı köyü ve 
tüm Şeki kazası türk dilinde konuşur' olarak 
belirtilmiştir. 4 

Tüm bunlara, 19. Yüzyılın başına ka­
dar Dağıstan bölgesinde Azerbaycanlıların 
tek bir feodal oluşuma değil, üç feodal olu­
şuma girdiklerini ekleyebiliriz. Bu oluşumlar 
ise Kaytag Usmiliği, Tabacasan Kadılığı ve 
Derbent Hanlığıdır. Derbent Hanlığı, daha 
18. Yüzyılda Ulus Magalını ve Azerbaycan­
lı, Lezgin, Tabasaran vs. halklarının yaşadığı 
Sarnur nehrinin sağ kıyısında bulunan Muş­
kur, Nizabat, Şabran, Rustov ve Beşbarmak 
köylerini kendi bünyesine kat.mıştır. Derbent 
Hanlığı batıda Kaytag Usmiliğinden Tabasa­
ran sırtlarının dağ eteklerine kadar güneye 
doğru ve güneyde ise Kubin Hanlığının kuzey 
doğu sınırına kadar genişlemiştir. 19. Yüzyılın 
başına kadar İran Şahları, Derbent'i ve ona 
ait bölgeleri kendi yedi sınırından biri olarak 
görmüşler ve oraya kendi yöneticilerini yani 
Hakim, Sultan, Vali ye Temsilciler (Naib) ta­
yin etmişlerdir. 1806 yılında Derbent hükü­
meti, Rusya İmparatorluğu bünyesine girmiş 
ve hanlık unvanını kaybetmiştir. Derbent 
Hanlığı Yönetimi (Ulus Magalı), Derbent 
şehri hariç Tarkovki Mehdi Şamhal' a veril­
rnişdir. Derbent şehrinde temsilcilerin yöne­
timi kale komutanın kontrolü altında tutu­

lurdu. Derbent'in kale kısmını Rus askerleri 
işgal etmiştir. 1833 yılında Ulus Magalı Şam­
hal Tarkovski' nin yönetiminden çıkarılmış ve 
'devlet idaresine' geçirilmiştir. 1812 yılında 
başında askeri komutanların durduğu Der­
bent ve Guba Vılayetleri oluşturulmuştur. Bu 
vilayetlerin ana idaresi ise Derbent'ten yapıl-

(2) Allcadari G. • E. Asari-Dagesan: Da~tan Hakkında Thrihi Bilgiler. 
Mahaçknle, 1929, s.90; Drenyakin I.T. Opisanie Şirvana. 1796// 
XVID-XIX yüzyılliın Dağıstan Thrihi, Coğr:ı.fya.sı ve Etnogrııfyası: 
.Aqiv mateıy:ılleril/ Edit. M.O. Kosveıııı ve H.M. ~ayeva. M., 
195g, s.l71-172; Berezin iN. Dağıstan ve Transkafkasy:ı Seyehaıı. 
KaZ31l, 1g50, s. 48, 80; Brenevski S. Kııfkıısy:ı Hskkında yeni coğ· 
rafik ve tarihi h:ıbeıler. Ç2. M., 1823, s.309,324. 

(3) Brenevski S. Brenevski S. Kafkasya Hakkında yeni coğrafik ve ta· 

rihi habetler. Ç2. M.: Tıp. S. Selivanovski, 1823, 339-340; 17-1g. 
yüzyıllarda Rusya Dağıstan anla§ınalan (Belgeler ve materyaller) 
M:ı.haçkale, 1958, s.97. 

(4) Balcihanov A.A. Gülistruıı İ.rem. Baka. Elm, 1991, s24-25; XVll­
xvm yüzyıllan Rusya Dağısan İ!4kileri (Belgeler ve maıeıyaUer) 
Mahaçkale, 1958, s.g6. 

177 



178 

,. 

maktaydı Bölgenin Rus kolonizasyonu esna­
sında Azerbaycan halkının nüfusu oldukça 
azalmıştır. 1810 verilerine göre, Derbent'te 
1435 Azerbaycanlı ikamet etmekteydi. 
1830'lu yılların ortalarında 1795 Azerbaycan­
lıdan 995 kişi kalmıştır. 1834 yılındaki halkın 
vergi hesaplamalarına göre, Derb~t ve ona 
ait köylerde 4741 Azerbaycanlı yaşamıştır. · 
1833 yılında Ulus Magal'ı Şamhal Tarkovs­
ki'nin yönetiminden 'devlet idaresine' geçi­
rilmiştir. 1834 yılı verilerine göre, Derbent 
şehrinede ona ait sınır köylerle birlikte 4741 
Azerbaycanlı ikamet etmiştir.5 

1820 yılında Erlomov, anti rusist davra­
nışlanndan dolayı ceza olarak usmi Adil Han 
ile birlikte çalışan Sultan Ahmet Bey' den De­
liçoban ve Şahbaz terekeme köylerini aldı ve 
İbah Bey' e vermiştir. Rusya rejiminden önce 
bölge içerisindeki usmiliğe Terekeme' de altı 
köy bağlı gibiydi, diğerleri ise Beylerin yönet­
tiği bağımsız beyliklerdi. Usmi, beylere miras 
olarak toprak ve o toprakların idare edilmesi­
ne yönelik bir ayırma yapardı. 

1820 yılında Karakaytag Derbent vi­
layetine eklenmiştir. Aynı zamanda Kaytag 
1838 yılına kadar Velikent'teki Aşağı Kay­
tag' da bulunan üzerine yine Terekeme pristav 
(Çarlık Rusya>sında kasabalarda görev yapan 
polis şefi, komiser) gözetimincieki beylerin 
yönetimi altında kalmıştır. S. Esadze'nin de­
ğerlendirmesine göre pristavlar 'özgür ma­
gallar üzerinde çok az etkiye sahiptiler ve 
yaşayan halk onlara bağlı kalmadı ve sürekli 
Dağı~tan'ın denize yakın bölgelerine saldırı 
gerçekleştirdiler'. Terekeme pristavlığı Der­
bent komutanı yönetiminde bulunmaktaydı. 

J?ristav'ın yeri önceden Amirhatn2a 
,Bey'in yönetimindeki Berikey köyünde, da­
ha •sonra ise Adilhan'ın usmiliğinden alınan 
Velikent köyünde bulunmaktaydı. Usmi ra­
yatlanndan alınan vergiler ve Usmiliğe yar­
dım olarak gelen gelirler hazineye aktarılırdı. 
1823 yılında Derbent komutanına Karakay­
tag pristav yönetimi ve Tabasaran iktidan 
verilmiştir. 1824 yılında Bişlı köyüne temsil-

ci olarak Adilhan'ın kuzeni Amirhamza bey 
atanmıştır. 1834 yılında ise Adilhan'ın oğluna 
Yüce Kaytag yönetim görevi verilmiştir. Tere­
kerneler aslında küçük köylere dağılmışlardır, 
özellikle Çontaul köyünden 4-5 km mesa­
fede Terekeme Otannda (Terekeme Köyü), 
kostekov koyazierinin topraklarındaki Kos­
tek köyünde Terekemen-aul mahallesinde 
ve aynı zaman da Enderi Koyazlığının haki­
miyetindeki Temiraul ve Çontaul köylerinde 
yerleşmişlerdir. 19. Yüzyılda artık Terekeme 
terimi yavaş yavaş belirli bir köylü kesimi ta­
nımlayan toplumsal, sosyal bir terim olmaya 
başlamaktadır. 

14 Aralık 1846 yılında Transkafkasya 
bölgesinin bulunduğu yere göre bölünmesi 
ile ilgili Hazar bölgesinde Şamahı ve· Der­
bent olmak üzere iki vilayet oluşturulmuştur. 
Derbent vilayeti bünyesine, Derbent Kazası, 
(Ulus Magalıyla Derbent şehri, Kaytag ve Ta­
basaran) Guba Kazası, Sarnur ve Dargin çev­
releri ve Avar Koysu' dan güneye doğru olan 
diğer bölgeler eklenmiştir. Kısa süre içinde 
Derbent Kazası yöneticisinin rütbesi elinden 
alınmıştır. Görevleri ise Derbent komutanına 
verilmiş, Trekeme bölgesi ve Ulus Magal'ı 
pristavlar tarafından yönetilmiştir. 

Derbent vilayetinde (Ulus Magalı, Ka­
rakaytag ve Tabasaran) devlet köylülerinin · 
-büyük kısmı beyler tarafından yönetilirdi 
9 Köyden (389 Hane) oluşan Ulus Magalı 
1806 yılına kadar Şeyhali Han Gubinski'nin 
mülkiyetiydi. 

10 Eylül1806 yılında Ulus Magalı mi­
ras yoluyla eski kurallara göre tüm gelirleri-
ni kullanma yetkisine sahip olarak Şamhalu 
Tarkovski'nin yönetimine geçmiştir. Usmilik­
tarafından yönetilen Karakaytag, 1820 yılın- · • 
da Rusya'nin direkt yönetimine girmişt:lr. Ta­
basaran, önceden farklı miras olarak alınan 
ve beyler tarafından yönetilen küçük idari 
birimlerden oluşurdu. Tabasaran kadıları ve 

(5) GİAAR, f.24, op.24. d.21. L44. ob.; Thınskalkasya bölgesinin ista­
tiksel tarumı. CPb., 1833, 166; Kafkasya'da istatistiksel, emografik, 
topogl'3fik ve ekonomik üi~kiler bağlamında Rusya'nın varbğına bir 
bakış. C. ıv. CPb., 1836, s. 361-363; PGİA, f.1268, op.l. d.S53, 14 
o b 



maysumlan Derbent hanlığının vassallan ola­
rak sayılırdı. 1826 yılında şalun tarafını tutan 
bazı köyler ayaklanmadan dolayı beylerden 
zorla alınmıştır fakat 18.30 yılında onların bir 
kısmı eski yöneticilerine veya varisierine geri 
verilmiş ve bir kısmı da (10 köy) farklı kişi­
lerin geçici idare etmesi için verilmiştir. Der­
bent vilayeti pristavlar tarafından yönetilirdi.6 

1847 yılında Hazar alanının adı Hazar 
bölgesi olarak değiştirilmiştir. Dağıstan'ın 

tüm yönetimini kapsayan bölgedeki yöne­
tim, komuta eden askerlere aitti. Terekeme 
bölgesinin pristavı Camov Bey ayaklanma­
dan sonra. Kaytag yöneticisi görevine atan­
mıştır. Kaytag topraklarını 1857 yılında öle­
ne kadar idare etmiştir. Ona ise babasından 
alınan Karadağlı, Tadyar, yaylaları, odak ve 
meralarıyla birlikte Padar terekeme köyleri 
geri verilmiştir. i Terekeme bölgesinde İbra­
him Bey Kançar, Kadı Şahmard~ ve Kara­
kaytag'ın camov Beyi önderliğinde 350 aile, 
vergiden ve toprak işletme zorunluluğundan 
muaf kılınarak aynı sayıda silahlı atlı asker 
veya askeri vergilerden muaf maaflardan atlı 
nükerler ekibi oluşturulması planlanmıştır. 
Atlı polislerin oluşturulması Azerbaycan' ın 
tüm diğer eski hanlıklarında da planlanırdı. 
Müslüman alaylan 17 60 aileden oluşmalıydı 
ve başlarında ise köken olarak Azerbaycan­
lıların alay subaylan olmalıydı. Maafların ve 
atlı nükerlerin seçilmesi esnasındaki kontro­
lüne Güney Kafkasya Müslüman askerleri­
nin tümgenerali askeri savaş atamanı Eksan 
Han görevlendirilmiştir. 

Daha 1818 yılının başlarında Avar ve 
Kazikumık hanlan, Mehtulin, Karakaydak ve 
Tabarasan zilyedikleri ve özgür Akuşin top­
lumu kendi aralannda Rusya Hükümetine 
askeri bir birlik kurmuşlardır. Ermolov Çe­
çenistan' da askeri. faaliyederine başladıktan 
sonra Dağıstan' daki ayaklanmayı öğrenmiş­
tir. Dağıstan hanlıklan en eski Akuşa-Dargo 
topluluğu ve Tabasaranlar, Başlı ve Engikent 
terekeme köyleri Rus askerlerine karşılık ver- · 
mişlerdir. 8 

Kaytag-Tabasaran bölgesi bu toprakla­
ra önceden sahip aileler tarafından yönetilen 
parçalardan oluşmuştur. Kuzey Tabasaran, 
Tabasaran kadısı kuşaklarından gelen Eldar­
Kadi-Aydi Beyoğlu tarafından yönetilirdi. 
Güney Tabasaran'ın yönetiminde Sultan-Ah­
met Beyoğlu durmuştur. 1860 yılında bölgeyi 
çevre yönetimine vermişlerdir: Güney Dağıs­
tan askeri komutanı Loris-Melikov'un güçlü 
birliklerin yanında özgür halkların yönetimi­
ne geldiğini belirtmek gereklidir. 1865 yılın­
da (1866'da onaylanmştır) Kaytag bölgesi beş 
temsilciliğe ayrılmıştır. Aşağı Kaytag·ve Tere­
keme' den Aşağı Kaytag Temsilciliği kurul­
muştur. Kaytag' ın kalan bölgesi U rkarah ve 
Karakaytag olarak bölünmüştür. Bu temsilci­
likler Kaytag Tabasaran bölgesel yönetimine 
bağlı kalmışlardır. Kuzey ve Güney Tabasaran 
bir temsilcilikten oluşmaktaydı. Kyurinski 
bölgesine eklenmişlerdir. Terekeme Azerbay­
canlılan Kumuk bölgesinde de yaşamışlardır 
(iki cinsten de 1257 toplam kişi). Bu Azer­
baycanlılar görüşüne bakılırsa toprak sahiple­
rine bağlıydılar ve bunun için tarım ürünleri, 
ev hayvanlan ile onlara vergi ödederdi ve bir­
kaç gün onların işlerini yaparlardı.9 

Terekeme Azerbaycanlılan komşu halk­
lan kültürel olarak etkilemişlerdir. Böylece, G. 
A Sergeev'in araştırmasının sonuçlarına göre: 
Dargi Azerbaycan (Kaytag-Terekeme) temas 
bölgesinde Dargi'ler yani Kaytag'lar Azerbay­
can dilini ikinci dil olarak biliyorlardı fakat çok 
az miktardaki Azerbaycanlı Dargi (Kaytag) 

(6) 1846 yılı İıneret ve Dağıstan Bölgelerinin olu~ u hakkındaki not­
lar. 19. Yiizyıl Dağıstan 1lırihi Belgeleri)/ Dağıstan 1lırihi Sorunlan 
(Sovyet Öncesi Dönem). 2. Baskı. Mılıaçkale, 1975, s. 256; Der· 
bent Vılayeıi İdaresinin Görevi. 14 Aralık 1846// Dağıstan 1lırihi 
Sorunlan {Sovyet Öncesi Dönem). Baskı 2. Mahaçkale, 1975, s. 
258-259; 19. yüzyılın 20·60'1ı yıllannda Rusya Çarlığırun Azerbay· 
can'daki Sömürgecilik PolitikaSL Ç.l. 1827-1843 yıllarında 1827-
1843 yıllannda Feodal İlişkiler ve Sömürgeci Rejim. M.·L. Basın 
AN SSSR, 1956, s.15. 94·95, 105-107, 142; Dağıstan bölgesi yö· 
nerim t:ırihi mateı:yalleri//Dağısıan Derlemesi. Baskı 1. Tenür Han 
Şura, 1902, s233·235. 

{7) Hacıyev S.Ş. Dağıstan Terekerneleri 19. Yiizyıl 20. yüzyılın b"§!. 
Tarihsel Etnegrafik araştırma, M.: Bilim, 1990, s. 23·24, 62-67, 
112-113; Dağıstan bölgesi yönetim tarihi mateı:yalleri//Dağıstan 
Derlemesi. Baskı ı. Temir Han Şura, 1902, s. 231-235; Esadze S. 
Kafkasya'ruo idaresi hakkında tarihsel not. C.l. 1907; s.177-178. 

(8) A.P. Eılomov'un notlan 1798-1826. M. Yüksek Okul, 1991, s.l2; 
Madatov SA Knyaz V.G. Madatov//Rus Eskiliği. C.7. Cpb.,1873, 
s.89 

(9) Kafkasya Dağlılan Hakkında Bilgi Derlemesi. Basın. 2. Tıflis, 
1869. M. Adir, 1992, s.50 
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dilini bilmekteyeli Bu ise ekonomik ili§k:iler 
ile açıklanmaktadır: K.aytag köyü halklan Ka­
ratsan, Cinabi, Kartalay, Hadagi, Barşımay her 
zaman ekonomik ihtiyaçlanndan dolayı Der­
bent rayonunun kuzey kısmındakiAzerbaycan 
Terekemelerine yönelireli Kirki ve Varsit köy­
lerinin bazı yaşayanlan Terekernelere veya Ersi 
köyüne çobanlığa veya ürüİı hasatı toplamak 
için kiralık işçi olarak giderlerdi .. Bu Y,iizden de 
köylüler güzel bir şekilde Azerbaycan dilini öğ­
renmişler ve biliyorlardı. Bunun dışında, sade­
ce Azerbaycan dilini öğrenmek amacıyla bazı 
Kaytaglar çocuklanmAzerbaycan ailelerine işe 
gönderirdi 

Kendi köylerindeki toprak ve iş azlığı., 
bazı Ta basaranlan Terekeme' de Azerbaycan­
lı terekernelere sezonluk orakçı veya Der­
bent'te meyve bahçelerinin hasatının toplan­
masında kiralık işçi olarak çalışmak zorunda 
bırakmıştır. Bu türden köylülerin köylerini 
bırakıp farklı yerlere sezonluk olarak gitme 
eylemi 1930'lu yılların sonuna kadar devam 
etmiştir. 10 

Önde gelen Azerbaycanlılar bu halkın 
güncel problemini, halkın sosyo-politik haya­
tına girme yoluyla çözmek için çalışmışlardır. 
Derbent şehrinin kendi kendini yönetmesi 
için kadroya 1900 yılında 15 kişiden oluşan 
bir ekip seçilmiştir, bu ekibe ise 7 Azerbay­
canlı girmiştir: M. Hadırbekov, G. Bekilov, 
M. Abduragimov, A Mirzabekov, AP. İl­
yas Beyoğlu, Kasumbey Minatulla Beyoğlu 
Haydarov, MA. Hamzayev. 1900 yılında ve 
1904 yılında (ikinci yansında) şehir başkanı 
Derbent'in yeriisi Bakü Orta Okulu Mezunu 
olan KM. Haydarov seçilmiştir. 

Azerbaycan Demokratik Cumhuriye­
tinin var olduğu dönemde Azerbaycanlı Te­
rekemeler, çağdaş Dağıstan'ın çoğu yaşayanı 
gibi ADC'ye girme arzusu gösterdiler. Fakat 
Kuzey Kafkasya Cumhuriyetinin topraklan­
nın Beyaz Ruslar ve daha sonrasında da Bol­
şevikler tarafından kuşatılmasından dolayı 
Sovyet devletinin oluşturulması planı gerçek­
leştirilemedi. 

'Türk-Tatarlar.' etnik halkı hakkında 
tüm Dağıstan üzerinde yapılan 1926 sayım­
larına göre Azerbaycan Türkleri 31.141 kişi 
olarak hesaplanmıştır (10.818 şehirli, 20.323 
köylü). Derbent rayonunda toplamda 25.140 
kişi ikamet ediyordu, onlardan 14.286 
(%56,8) kişi Türktü (yani: Azerbaycanlı) . 

· 1959 yılında Dağisıandaki Azerbaycanlılar 

38,2 bin, 1970'de 54,4 bin, 1979 yılında 64,5 
bin, 1989 yılında 75,5 bin kişidir, 2002 yılın­
da ise bu rakam 111.656 olmuştur.11 Tüm 
Derbent rayonunda Azerbaycanlılar halkın 
%55,7'lik oranını oluşturmaktadır. Bu halk 
Tabasaran (%18), Rutulsk (%4, Aşağı Katruh 
köyü) ve Kizlyarsk (%3, Bolşebredihinsk ve 
Persicisk Köyleri) rayonlarmda iç içe dağıl­
mışlardır. Bunun dışında çoğu Azerbaycanlı 
Mahaçkale, Hasavyurt, Buynask ve Kizlya­
re'de de yaşamaktadır. 

Dağıstan Azerbaycanlılan gazeteler ve 
dergiler basmakta, kendi ana dillerinde okul­
lara eğitim veren okullara sahip ve aynı za­
manda Derbent'te Azerbaycan Drama Tiyat­
rosu da faaliyet göstermektedir. Azerbaycan 
Cumhuriyeti ile ilişkileri güçlendirmek için 
'Dağıstan-Azerbaycan' topluluğu çalışmak­
tadır. Bu topluluk Azerbaycan ve Dağıstan 
halklannın sınır bölgeleri arasındaki tarihi, 
etne-kültürel, kardeşlik, dostluk ve komşu- · 
luk ilişkilerinin gelişmesine yardımcı olmak­
tadırY 

Derbent eskiden beri Avrupa dünyevi 
kültür ve biliminin önemli bir yeri olmuştur. 

Mirza Muhammed-Ali Kazım Bey, Abdul 
Sattara Kazım bey, Mirza Haydar Vezirova, 
Sadık Bey Cafarov, Mirza Muhammed Ka-

(lO) Bulaıov B.B., Ga~ov M.F., Sd"~bekov Rİ. 19-20. yiizyıllarda . 
Thbasaranlann Gdenek ve Kültürü. Mahııçkale: Dağıstan Bilim • 
Me.dtezi, Rusya Bilim Akademisi, 2004, s.48;_ Kafkasya '0Dğlan 
Hakkıoda Bilgi DerlemesL Basım 2. Tıflis, 1869. M. Adir, 1992, 
s.224. 

(ll) fa,nııaıeııa C.W. ,UareCTaHcıaıe a:ıep6alilııKaııuı.ı. XIX aaqaııo 
XXu. Hcroplll<O-:nııorpaıjıı!'lecıaıe nccneAoııaaııe. Mocıaıa: 
Bocro'l!laıı mrrepa1)'1la PAH, 1999, c.5; ÜcMaııos A.H. 
M:cropııı.;o-reorpaıjııAecKaJı xapaıcrepııcnooı, a.ıı~~tııHlic-rpmısaoe 
yc-rpoi!crııo, pa:ısunıe npoMLIIIIJleaaocnı ıı cem.cıaıro xo3Jll1crııa 
,UareCTaHa. M3Xli'IK3Jia: IOrnrrep, 2006, c.60-71, 75, 79-80, 110. 

( 12) Abulfagar Ahmedov. 'Dağıstan Azerbaycan' Cumhuriyet Bi.cliği 
Başkanı. Az~baycan ·ve Dağıstan arasındaki gdeneksel kül til· 
re! ve aonoınik ~kilerin yenidem doğusunun ana yöndiınleri. 
http://www.riadagestan.ru/news. 



zım, Mir Arslan Bey vs. Rusya ve Azerbaycan 
bilimi tarihine girmiş isimlerdir. 

Derbent, aralannda ünlü tasanmcı, 
teknik bilimler doktoru, SSCB devlet ödül­
lü bilim adamı, sosyalist emekçi kahramanı 
GA Hasanov, Doktor, Moskova Devlet Üni­
versitesi profesörü Ş.F. Mamedov, ünlü ede­
biyatçı, şair çevirmen F.M. Seidov, Doktor, 
Moskova Devlet Üniversitesi siyasi ekonomi 
bölümü başkanı G A. Cavadov, Azerbaycan 
bilimler akademisi ve Uluslararası mimarlık 
akademisi akademisyeni, Doğu ülkeleri ulus­
lararası mimarlık akademisi başkanı, SSBC 
devlet ödüllü yazarı, Ş.S. Fatullaev, teknik 
bilimler doktoru, F.E. Dzerjinski, Askeri 

Akademisi bölümü başkanı, tümgeneral T.M. 
Seidov ve bu şekilde birçok kişiye destek 
vermiştir. Derbent, 16 generalin, 8 Sovyetler 
Birliği kahramanı, 3 dereceli 1 şanlı süvari 
rütbesi ve 8 sosyalist emekçi kahramanın va­
tanı olmuştur. 

Günümüzde Derbent'te Azerbaycan­
lılann toplum kuruluşları faaliyet göstermek­
tedir. Fakat Dağıstan' daki Azerbaycanlilar 
diaspora değil, bölgenin yerli halkıdır. Azer­
baycan dili Dağıstan' da kendi pozisyonunu 
korumakta, Azerbaycanlılann kendisi ise 
Azerbaycan toplumu ve kültürüne bağlılığını 
göstermektedirler. 
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